1

右江民族医学院研究生学院

关于 2021 年同等学力申硕人员学位论文工作安排
的通知

各研究生培养单位；各学科、教研室；相关导师及全体符合答辩要求

的同等学力申硕人员：

为保证我校 2021 年同等学力申硕人员学位论文写作和答辩工作

正常有序进行，确保学位授予质量，根据我校的实际情况，现将学位

论文有关工作安排如下：

一、申请答辩条件

申请答辩的同等学力申硕人员需满足以下全部条件：

1.通过外国语水平和学科综合水平全国统一考试；

2.通过学校组织的全部研究生学位课程考试；

3.开题至申请答辩期间时间相隔不少于一年；

4.通过住院医师规范化培训考试或已取得《住院医师规范化培训

合格证书》；

5.取得《医师资格证书》；

6.在省级以上期刊（期刊有 CN 刊号）发表 1 篇（研究生为第一作

者，导师为通讯作者，第一单位署名右江民族医学院或右江民族医学

院××）与学位论文相关的论文（含综述）。

二、学位论文相关工作时间安排

学位论文相关时间节点要求详见《2021 年同等学力申硕人员学位

论文相关工作任务及时间安排表》（附件 1），请认真阅读并按时完成

2

材料提交工作，否则，后果自负。

三、学位论文相关工作要求

（一）按照《右江民族医学院硕士学位授予工作细则（试行）》（附

件 2）进行学位论文答辩、申请学位。

（二）学位论文形式审核要求：学位论文的格式参照《研究生学

位论文格式模板》（附件 3）和《右江民族医学院硕士学位论文管理规

定（试行）》（附件 4）中的“硕士学位论文格式要求”撰写，具体排

版和论文布局要根据学位论文内容要求在导师指导下完成。

（三）导师作为第一责任人要严格审阅论文，并指导学生修改之

后，填写《右江民族医学院同等学力人员学位论文反馈意见表》（附件

5），具体要求：打印和手写均可，但所有签名必须手写。论文来源和

论文类型必须勾选，且只能勾选一项。

（四）硕士学位论文经导师修改、审核、同意后，研究生学院将

对硕士学位论文进行学术不端行为的初次检测，初检要求文字重合率

≤30％（建议达到重合率≤20%）方为合格。

（五）论文预评阅和预答辩：

学位论文预评阅由申请学位人员所在二级学院组织，各学科具体

负责安排。预评阅专家可以是预答辩小组成员，在校外基地预答辩的

申请学位人员，其论文预评阅专家必须由 2 名校本部（含直属附院）

导师担任；论文预评阅费用由研究生导师和学生协商解决。

预答辩时需将申请学位人员的科研实验记录本或临床研究资料

（纸质版或电子版）提交预答辩委员审核，如发现实验数据造假，此

次预答辩不予通过并将按照学校有关规定处理。

（六）双盲评审（论文评阅）：全部学位论文都要参加双盲评审，

盲审结果预计 5 月初公布。盲审结果的使用将参照《右江民族医学院